Alors le schéma de l'Église dans ce monde d'aujourd'hui serait du coup superflu.

Mais tous les hommes ne lisent pas l'Évangile — même beaucoup de chrétiens catholiques — ne le connaissent que bien superficiellement.

Si le Concile réussit à parler à cet homme tout court un langage vraiment humain, empreint de bonté, d'espoir, d'enthousiasme, qui le conduit à l'Évangile et par l'Évangile à Notre Seigneur et à son Église, alors, oui alors il aura fait une œuvre constructive.

Utopie! direz-vous peut-être. Je réponds par un exemple: En moins de trois ans le Nyasaland est devenu un pays avec « self-government », puis

indépendant sous le nom de Malami. D'un bout à l'autre du pays des groupements organisés se sont formés. L'idée d'indépendance, de liberté, de bien-être etc. a été prêchée jusque dans les moindres villages de la brousse. On dit que les idées mènent le monde — oui, mais ces idées étaient *lancées et cristallisées, incarnées dans un homme*. Ceci s'est répété dans les autres pays d'Afrique.

Or, nous aussi nous avons un Homme, mieux, un Homme-Dieu, le Verbe de Dieu lui-même incarné. C'est à lui qu'il faut amener l'homme de ce monde d'aujourd'hui. Car c'est un homme vivant! Le vrai libérateur qui rend l'homme libre, Notre Seigneur Jésus Christ.

20

EXC.MUS P. D. ANGELUS FERNANDES

Archiepiscopus tit. Neopatrensis, coad. c.i.s. Delhiensis

Ecclesia in mundo hodierno non est nisi Ecclesia, in suo divino mysterio omnia hodierna complectens. Ideo exordium sumat nostra expositio a mysterio Ecclesiae.

Ecclesia est continuatio Christi, qui venit a Patre et vadit ad Patrem. In mundo apparens, sapientiam et amorem Patris manifestat; ad Patrem omnia referens, per Spiritum omnes filios Dei facit, et ideo inter se fratres.

De schemate hoc prima quaestio est: sub quo angulo mundum considerare debet? Iam prolata est quaerela, quod mundum oculo occidentali respicit, pressius dictum, quod evolutionem mundi occidentalis ubique terrarum eventuram praenuntiat, et ideo remedia quae his conditionibus apta videntur praescribit. Sed, dato non concesso quod haec visio vera sit, cur hoc modo empirico et mere humano proceditur? Schema dicat nobis quid Christus, si nunc in mundum esset redux, faceret et doceret in gloriam Patris et salutem hominum.

Omnino primum, sensum rerum spiritualium inculcaret. Nam quanto magis locuples in materialibus, tanto magis indigens in spiritualibus esse videtur mundus hodiernus.

Sed etiam, novo quidem modo et iuxta conditiones mutatas, caritatem exercendam doceret. Misereor super turbam: haec verba tanto maiori cum affectu repeteret, quod nunc turba egestate laborans amplius bis millies milliorum, amplius quam duo e tribus partibus generis humani complectitur.

Et duo facienda discipulos inculcaret, utpote magis urgentia. Primo ut famem depellant, secundo, ut omnes homines, cuiusve stirpis, affectu et effectu fratres suos habeant.

Primo ergo ut famem depellant. Si veniret, non iam in parva et in se clausa communitate qualis erat tunc populus Iudaicus, sed in hoc mundo per technicam unificato, in quo omnes populi unus ab altero pendent quin tamen vera caritate coniungantur, Christus ut supremum criterium secundum quod

iudicabitur homo, id est secundum quod statuatur num eius existentia sensum habuerit, curam proponeret non tantum de individuis adiuvandis, sed de communi actione ad communes necessitates sublevandas.

Nonne diceret — sit venia paraphrasi —: « Esurivi, et adiuvistis me ad productionem agrariam augendam; illiteratus eram, et docuistis me; aegrotus, debilitatus, et servitia medicalia organisavistis; incapax bona industrialia producendi, et fabricas mihi aedificastis ». Et populis ditioribus ac singulis membris eorum, indignatione sancta impulsus diceret: « Vae vobis divitibus, nisi divitias vestras in adiuvandis pauperibus adhibeatis ».

Alterum quid summo conatu etiam nunc inculcaret: amorem nempe universalem. Quas suo tempore applicationes dederat ipse et apostoli sui, de transcendendis differentiis tunc inter suos auditores existentibus agebant, v. g. inter servum et hominem liberum, pauperem et divitem, Iudaeum et Graecum, virum et mulierem. Sed tunc temporis coetus hominum stirpe homogenei erant, et quasi non erat contactus inter stirpes diversas. Quae conditio nunc radicaliter mutata est. Migrationes stirpes ita miscuerunt ut intra ipsas quasdam nationes coexistant. Itinera, studia extra patriam peracta, tota hodierna vita oeconomica, homines diversae stirpis inter se commiscuit. Et haec commixtio etiam augeri deberet, nam emigratio omnino fovenda est. Sed differentia immediate dignoscitur: residet in colore pellis, in ipso typo corporali. Atqui si quaevis differentia in despectum et aggressivitatem vergit, nisi adsit caritas quanto magis illa! Hanc praecise differentiam dilectione vincendam esse, Christus nunc inculcaret.

Ecce programma Christi, ecce programma Ecclesiae. Signum levatum in gentibus Ecclesia tantum vocari poterit quantum summo conamine hoc programma exsequitur.

Nam urget tempus, gravissimae conflagrationis periculum mundo imminet. Oportet ut Ecclesia modo Ioannino totam communitatem internationalem inspiret et excitet ad problemata famis et racismi solvendum. Et praecipue Ecclesia hoc potest: nam, tametsi ei non competit technicos aspectus solutionis proponere, dynamismum tamen amoris, sine quo in hac materia quaevis technica debilis est, ipsa sola mundo communicare valet. Sub hac ergo praesertim perspectiva fiat reductio schematis.

Quodnam in hac re munus Concilio competit? Non tam textum approbare quam motum initiare. Et hoc iam fecit, in Constitutionibus iam promulgatis vel approbatis. Nam quid racismo et individualismo nationali magis opponitur quam spectaculum unitatis in reciproca aestimatione legitimae diversitatis? Et hoc est spectaculum quod mundo Ecclesia dabit, si quae de Liturgia, de Ecclesiae unitate in decentralisatione, de Oecumenismo statuta sunt, plene applicantur.

Haec, venerabiles Fratres, de essentia ipsa schematis. Nunc quaedam particularia brevissime tantum enumerabo.

1. Statuat Concilium erectionem secretariatus: 1) de modernis problematibus indagandis; 2) ad evolutionem mundi christiano modo fovendum;

3) ad fraternitatem universalem fovendam. Id est secretariatus studii et actionis. In eum cooptentur ex toto mundo periti, pro bona parte laici, etiam si casus fert, non catholici.

2. In definitiva redactione schematis, includatur substantia eorum quae in annexis dantur, et quidem interea ameliorata.

3. Stylus schematis eligatur magis directus, qui in multos profundam impressionem defigere valeat.

Venerabiles Fratres, ut initio dixi, hoc schema de actione Ecclesiae in mundo a suo intimo mysterio exordium sumere debet. Operari sequitur esse. Sed liceat mihi huius principii aliam applicationem dare.

De Ecclesia in suo esse longa et profundissima disceptatio facta est. Per tres sessiones, decursu sex hebdomadarum, textus semper magis emendatus examini subiacuit. Nam quaestioni « quid dicis de teipso? » Ecclesia serio respondere voluit.

Sed, Fratres, nonne hoc schema de Ecclesia in suo agere saltem eiusdem, immo sub quodam respectu etiam maioris momenti est? Quaestioni « ad quid venisti? » nonne responsio nostra stare debet sicut pharus, anglice “light-house”, qui mundum illuminat? Liceat mihi proponere ut disceptatio sit intensa et profunda, et ut commissioni amplum tempus postea detur ad redigendum quam optimum textum, qui denuo in sequenti sessione serio examini Concilii subiciatur, ita ut ante definitivam suffragationem etiam perfici possit. Ne putemus Concilium iam fere opus absolvisse. Praecipuum faciendum remanet. Quam optime fiat!

21

EXC.MUS P. D. AUGUSTINUS FROTZ

Episcopus tit. Coradenus, aux. Coloniensis

Thema generale animadversionum (pag. 5, n. 2 schematis): De signo temporis nostri, quod Summus Pontifex Ioannes XXIII in litteris encyclicis Pacem in terris uti signum summi momenti pro pace condenda et stabilienda indicavit, nempe de mutatione fere totali conditionum vitae mulierum et de quibusdam sequelis, quae ex hoc facto evolutionis oriuntur et ab Ecclesia praeteriri vel negligi non possunt.

Breviter loqui velim:

1. *De ipso facto mutationis.*
2. *De momento huius mutationis: a) pro mulieribus ipsis; b) pro matrimonio et familia; c) pro societate civili; d) pro Ecclesia.*
3. *De habitudine Ecclesiae erga hoc factum evolutionis: a) videre et agnoscere positive ut evolutio necessaria, in se bona; b) fovere et promovere hanc evolutionem: formatio intellectualis et spiritualis; aditus ad studia et altiore culturam, ad omnes positiones, etiam in Ecclesia, pro quibus dotes*

requisitas habent; modus adaequatus relationis et cooperationis inter viros et mulieres in Ecclesia (praesertim sacerdotes inter et mulieres).

4. *De effectu exspectando*: a) mulieres Ecclesiam ut veram protectricem dignitatis personalis mulierum, refugium, matrem, habebunt; b) mulierum activitates praesertim pro suis ipsis causis crescent; c) vocationes spirituales tam pro vita religiosa tam pro vita evangelica in mundo augmentabuntur; d) generatim autem divitiae dotum, quas Deus Creator et Salvator mulieribus dare dignatus est, mensura maiore in meliorem evolutionem mundi hodierni influent.

Propositio: 1. mutatio conditionis vitae mulierum in schemate expresse nominetur et agnoscat; 2. evolutio ab Ecclesia summo studio foveatur ac promoveatur; 3. fiducia et spes Ecclesiae exprimat, ut mulieres, maiorem responsabilitatem colentes, viribus unitis dignitatem personalem mulieris defendant, ubicumque haec pedibus conculcatur, et influxum suum bonum in toto vitae modernae ambitu exercent.

22

EXC.MUS P. D. ANTONIUS FUSTELLA

Episcopus Tudertinus

Simplex suggestio ad materiam ordinandam: Idearum processus ab homine — in se et in familia societate humanitate — consideratio, procedere potest.

Che dice e fa la Chiesa perché io uomo possa risolvere i miei problemi personali? Trovo presente, e come, la Chiesa nei diversi contesti in cui svolgo la mia vita?

Practice Ecclesia sic se praebet:

homini ut tali: vitae hominis interpretationem sacram dat (quid et cur sit, quo tendat) eiusque maximum valorem in interioritate-spiritualitate, ex quibus libertas nascitur et in dies alitur, ponit; supernaturalis salutis donum Dei, quo, laboriose utique sed efficaciter, homo mundum superare ipsumque Deum aeternae lucrari potest, praebet;

homini in formationis aetate: in familia: matrimonii indissolubilitatem tuendo, prolisque completam educationem quam maxime inculcando, de facto ambiens integrae et bonae formationi aptum fovet; in societate-humanitate: etiam hic uniuscuiusque societatis et integrae humanitatis bonum commune stimulando, bonum commune scilicet maximum possibile singulae personae humanae, atque impediendo ne singuli communitati tantum serviant, practice non parum felicitati humanae inservit;

homini in totius vitae decursu: aliis: in operibus religionis et caritatis et humanitatis Deo et proximo totam vitam, Deo vocante, vovere possibilitatem dat; aliis: qui vitam ordinarie in mundo agunt, fere omnia hominum

problemata passim inveniunt (matrimonio e famiglia, lavoro, cultura, arte e tecnica e scienza, divertimento, stato, pace ecc.), in quibus de facto Ecclesia praesentiam manifestare potest, maxime invitando homines ad iustitiam et aequitatem et verum bonum personae humanae.

Quibus necessitas ut Ecclesia in mundo hodierno, Dei providentis in natura et in hominum historia praesentiam studium inquirendi, et legis naturalis generaliora principia diffundat adiungi potest.

Quibus omnibus Ecclesia evadit lux mundi et sal terrae et, ut Christus, in terra revera percipitur praesens propter nos homines et propter nostram salutem.

23

EXC.MUS P. D. PRIMUS GASBARRI

Episcopus tit. Thennesiensis, adm. ap. Grossetanus

1. Aperte fateor priorem lectionem textus huius schematis, horis subsecivis tamen absolutam, parum me tetigisse: at non ita lectionem alteram, praesertim quod acceptas retinebam impressiones eorum quae adnexa, his praestantiora quibus adnectuntur, schemati sunt. Scil. quae in schemate dicuntur considerari debent initium utilis disceptationis, cum textum oporteat accommodare menda, quae illum dilacerant, vitando. Menda haec sunt:

a) distributio artificiosa argumentorum quae imparem contextum improvidumque idearum processum saepe inveniunt;

b) assiduae ne dicantur continuae iterationes conceptuum qui tamen et perficiuntur et introspiciuntur numquam;

c) propositiones audaciores, quas forte nimia excusat incuria verborum in textu apparando, quales, v. g., in pag. 15, linn. 27-33;

d) penuria per totam dissertationem afflatus supernaturalis;

e) delineatio nec subtilis, nec finita, sub aspectu philosophico et theologico, « mundi » et nostrae aetatis culturae, quae nempe solet melius indicari voce germanica « Weltanschauung ».

2. Duo erunt, quae totam disceptationem complectuntur, exquirenda et pressius indaganda.

A) Imprimis hoc statuendum: mundus universus, sive homines, eo tendunt ut ex multis populis ac gentibus, ex diversis culturis ac ingeniis, unum quid fiat. Quod tamen — sane dolendum — tum Ecclesiae placitis neglectis fieri, tum etiam spretis. Sunt quidem in Ecclesia Christi et vires magnae et ingentes, quibus, si recte utamur, possint maximae christianae societati utilitates et commoda oriri. Fatendum tamen est in hac re, aliter ac esset in votis cecidisse, ea fortasse de causa quod quidquid esset virium in unum contractum non est. Cui rerum conditioni mederi oportebit. Ad unitatem vero agendi, eam maxime conducere puto quam Pius XII, per apostolicas litteras *Mystici Corporis Christi* et extulit et promovendo inculcavit caritatem. Hodie sane

multum et « novitas » laudatur et omnia incepta et instituta religionis ad aetatis nostrae placita accommodanda esse contendunt: non tamen asseveratione eadem affirmatur supremam sacratissimamque omnium aetatum legem Evangelio contineri atque caritatem vocari. Quam per omnes Ecclesiae Sanctae artus et vitam pervadere oportere, tamquam incendium per agros, ut Ecclesia sua fungi possit missione pro mundo huius aetatis universo, necesse est.

B) Solent laicis praedicatores verbi Dei suadere: « haec est hora vestra ». Quibus verbis significant: a) mundum progredi indesinenter, versus sic dictam « saecularizationem » sub variis adspectibus, scilicet oeconomico, scientifico, tecnico, culturali, politico etc., quae iam saeculo Humanismi et Renascentiae ortum habuit. Reor non omnia esse condemnanda in tali progressu quem, quodammodo, et Christus adprobavit dicens: « Reddite quae sunt Caesaris, Caesari ». Damnanda est tamen interpretatio talis phaenomeni socialis quam praebet laicismus contendens regulam ultimam progressus mundani esse ipsum hominem et commodum ipsius hominis materiale. Ex quo oriuntur idealismus, existentialismus, freudismus, communismus materialista... Consequitur saecularizationem vocem esse et realitatem ambiguam. b) Laicos, qui sunt in mundo, constituere fermentum spirituale societatis in qua vivunt, in quorum munere nullum alium, haud raro, substitui posse. Ipsis competit convertere, ad normam evangelicae doctrinae, civitatem hominum, praesertim testimonio vitae, in parte vel laboris, vel professionis, vel studii, vel negotii quae agunt, ut Christus in fidelibus vivens manifestus esse possit (cf. *1 Pt.* 2, 12 sqq.; *Phil.* 4, 9; *C. X Ep. ad Eph. S. Ignat. Antioch.*). Tale testimonium, felicissima intuitionem, Pius XII vocavit « Mundi consecrationem », quae essentialiter opus est laicorum. De qua miror schema siluisse, instans de pari gressu promovendis sapientia et arte technica, cum, econtra, sermo esse deberet de arte technica (et in genere cultura seu vita universa) informanda sapientia christiana.

Post praecipuum modo laudatum sermonem, alteri conventui terrarum orbis de apostolatu laicorum agendi, non semel Pius XII ideam eandem resumpsit, evulgavit, altius prescrutatus est, sive dicens, sive scribens; et post ipsum Ioannes XXIII rem fecit suam in Encyclicis Litteris *Mater et Magistra* et *Pacem in terris*; necnon Summus Pontifex Paulus VI, qui rem sine intermissione renuntiat in suis orationibus quae notitia doctrinarum progressionis, scientia rerum et pervestigationum hominum qui hodie vivunt et afflatu pastoralis admiratione omnes afficiunt. Nec est silendum Litteras Encyclicas *Ecclesiam suam* offerre recens exemplum et specimen amplissimum officii quod universo mundo est ab Ecclesia praestandum ut ipsa reintegrationem mundi, qui salutem expectat, operetur.

Schema nostrum per has Encyclicas Litteras substitui propono et enixe rogo. Rem faveant videre Patres.

Exc.MUS P. D. MICHAEL GONZALEZ IBARRA

Episcopus Rivoriensis

Paulo post Vaticani II Concilii initium, conciliares Patres in mundum aliquod nuntium miserunt, quod optimam in toto orbe sympathiam speique germina protulit.

Venerabiles Patres: antequam huic praeclaro conventui finis imponatur, iterum obligatione tenemur orbi nuntiandi, Ecclesiam non oblitam esse illius promissionis, sed econtrario, post tot conciliares disceptationes, de mundi necessitatibus magis magisque in dies fieri consciam, et nunc, ut cum maxime, se intelligere mundo esse arctissime coniunctam identitate unius eiusdemque communis missionis, Ecclesia Concilii Vaticani II omnibus patere, omnes suscipere, omnibus loqui, omnibus adstare desiderat.

Actualis mundus in gravibus periculis versatur: acerbi duorum universalium bellorum eventus, periculum belli atomica vi gerendi, quod hisce diebus ei imminet, sicut olim, omnia delere potest; minaces ideae ubicumque grassantur: Marxismus militans, existentialismus atheus et intellectuales illae tendentiae quae sic dictae philosophiae absurdi et desperationis ansam prae-buerunt.

Ex alia parte, « élites » ubicumque florent et fructus suos afferunt. Nunquam mundus, sicuti nostris diebus, tam procul ab Evangelio aberravit simulque tam prope Evangelio accessit. Numquam Deo propior et a Deo remotior progressus est. Spe orbatus, Deum quaerit, ad eum clamat et a nobis spei verba efflagitat.

Nostrum igitur schema *de Ecclesia in mundo huius temporis* nihil aliud est nisi phaenomenon, quod ex problematibus horae praesentis tanquam consectorium exurgit. Attamen dicendum est eius analysim magis nationalibus et staticis rationibus adstrui, non esse satis concretum, neque vere existentialem. Ut nostra de Ecclesiae praesentia in mundo declaratio, dynamica esse possit, oportet ut verum spei nuntium mundo afferat et in mundum « novi cuiusdam Pentecostes » spiritum infundat.

Aeterna Ecclesiae missio in eo sistitur, quod Evangelii sub luce, omnium generationum omnia problemata solvere conetur, quam responsabilitatem nostris hisce diebus ipsa effugere nequit. Sed ne timeamus, Christus pro Ecclesia exoravit: « Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo »... Unde sequitur Ecclesiam illa principia docere debere, ex quibus hodiernae nostrae aetatis problemata maiora et ineluctabilia solvi possint, uti personae humanae dignitas eiusque inviolabilis libertas, familiae et scholae consolidatio, laboris et socialis iustitiae organisatio, operarii dignitas, fundamentalis aequalitatis hominum proclamatio, fames et analphabetismus in nationibus « progredientibus », prolis limitatio, vis atomicae usus, pax et bellum etc.

Ut iis omnibus Ecclesia respondeat mundus desiderat.

Ecclesia Spiritum Sanctum consulat, lucem hominibus afferat sub impulsione novi Pentecostes, fraternas inter homines relationes evangelico spiritu promovendo.

Non solis nostris hodiernis problematibus circumscribamur: maxima Concilia, uti Vaticanum II historiae visionem ad multa saecula proiiciunt et extendunt.

In nostra Ecclesia mundus praesentiam Spiritus Creatoris percipiat, qui capax est omnia difficilia superandi, orbem transformandi atque Ecclesiam per tot saeculorum cursus « christificandi ».

Conclusio. Duo igitur sunt mihi proponenda. 1. Quod nostrum schema *normas practicas* proponat, quae nos pastores ducant ad plene agnoscendam obligationem, quam habemus, realem reddendi praesentiam Ecclesiae in mundo. Utinam hae normae media ad cleri et laicorum formationem suggerant, ita ut in illis et per illos Christus in mundo praesens fiat.

Schema proinde perspicue et profunde in nobis imprimat valorem rerum aeternarum, temporalium et humanarum, ita ut christianus probe noscat se, terrenam civitatem modo christiano aedificando, ad divinae voluntatis implementum et ad Regni Dei extensionem conferre.

2. Quo nos fideles inveniri possimus intuitioni Ioannis Papae XXIII, — quam Sanctissimus Dominus Noster Paulus, Divina Providentia Papa VI suam fecit —, postulo ut nostrum schema, expressis verbis, decernat se in hac declaratione elicienda, spiritu primi Pentecostes moveri, atque, adiuvante Divino Magistro in Ecclesia praesente et in ipsa operante ad finem usque saeculorum, et Auspice Maria, Matre Iesu, Ecclesiam velle Christi et apostolorum missionem perennem reddere, eorumque exemplo ductam, prosequi apud homines « mirabilia Dei ».

25

EXC.MUS P. D. MARCELLUS GONZÁLEZ MARTÍN

Episcopus Asturicensis

Non possum non laudare in schemate: *a)* intentionem et propositum; *b)* calorem vitalem, ut ita dicam, quo ornatum est (élan); *c)* stylum, non literarium, sed internum, id est animationem ideologicam qua movetur.

Necessarium est loqui de Ecclesia in mundo hodierno, et adhuc magis necessarium ita loqui ut quod dicamus non alienum sit a munere nostro neque per excessum neque per defectum. Excessus, hic, esset visionem nimis imaginativam mundo praebere et ingenuum optimismum patefacere; defectus staret, e contra, in derelictione istius propositi colloquendi cum mundo hodierno eo quod difficile sit, quod, si fieret, antievangelicum esset et maiorem separationem quam quae hodie existit inter Ecclesiam et mundum gigneret.

Sed, quomodo conficienda est declaratio conciliaris, quae, utpote talis, est vox Ecclesiae, ad hoc ut utrumque vitari possit? Puto fundamentale esse ut concordēs simus, prius in sensu quo adhibendi sunt duo conceptus, nimirum *Ecclesia* et *mundus hodiernus*.

A) *Mundus hodiernus*. Estne licitum Ecclesiae loqui de mundo hodierno sicut loquitur moralista, sociologus, culturalista, politicus? Minime. Ecclesia, iudicans de mundo, iudicia sua proferre debet ut Ecclesia. Semper. Quod significat ut numquam Ecclesia, in suo iudicio ferendo, potest praescindere ab hac consideratione: quod, non obstantibus pulchritudine et bonitate rerum terrestrium, mundus — (non loquor de mundo in maligno posito, pro quo Christus non rogavit ad Patrem) — radicitus laborat gravibus defectibus, quia est creatura et ideo obnoxia limitationibus et quia voluntas libera hominum constanter ad malum inclinatur. Hoc debet dici semper de mundo, hodierno, hesterno et futuro.

Hac consideratione posita, addi possunt cetera alia quae de valore rerum humanarum agunt. Eam omittere vel in plano subordinato apponere, periculum gigneret creandi falsam perspectivam.

Haec idea de defectibus mundi et de deordinata inclinatione voluntatis humanae ad malum continuo asseritur a theologia catholica (Thesis de Revelatione: « Moraliter impossibile est ut homo lumine rationis naturalis Deum cognoscat certo, expedite, et modo omnibus accommodato ». Thesis de Gratia: « Moraliter impossibile est ut homo possit diu adimplere praecepta legis naturalis sine auxilio supernaturali Dei ». Quod, si valet de homine individuatum sumpto, multo magis de societate humana ut tali, i. e. de mundo).

B) *Ecclesia*. Ecclesia, coram mundo, in recto et directe, unam missionem habet, nimirum salvificam. Posita est ad idipsum ad quod Iesus venit: « salvum facere quod perierat ». Cetera omnia quae Ecclesia agat, loquatur, moveat, proponat, ordinata sunt et debent ordinari ad hanc missionem adimplendam.

Ecclesia non est organismus sociologicus promotionis culturalis vel socialis relate ad mundum. In hypothesi e. g. quod Deus vellet salvare homines alia via distincta ab Ecclesia, nulla ratio esset cur ista existeret hodie. Ecclesia incarnata est in mundo, certe, sed ad eum sanctificandum, sicut Verbum assumpsit naturam humanam, et assumens, eam sanctificavit.

At non datur sanctificatio mundi nisi per gratiam. Perfectio progressiva rerum terrestrium, quamvis maxima, in ordine pure naturali, i. e. progressus in labore, cultura, aequalitate oeconomica, salute corporali, pace sociali, etc., sine gratia sanctificante, non esset progressus quem Christus intendit et Ecclesia prosequitur. Minime dixerim valores istos aspernandos esse. Eis mediantibus creatio glorificat Creatorem. Sed ad aliam gloriam, eamque superiorem, procurandam venit Christus in mundum.

Applicatio ad nostrum schema. Quae cum ita sint, quaerendum est utrum schema haec sub clara luce ponat. Primo intuitu respondendum videtur affir-

mative, nam loquitur schema de vocatione integra hominis, de adventu Christi in mundum ad eum salvandum, de supernaturali missione Ecclesiae.

Iam vero, cum transitus fit ad loquendum de mundo, quoniam terminus iste « *mundus hodiernus* », habet amplissimam et fere inexhaustibilem significationem, accidit ut quod dicimus de Ecclesia relate ad mundum est aliquid vacuum, levissimum, fere inefficax. Nam nihil aliud exprimitur nisi summa affirmationum indolis catechisticae elementaris, quibus adduntur quaedam recommendationes de actitudine christiani erga pacem, culturam, distributionem divitiarum, familiam, etc. At haec omnia dicuntur modo generali quin aliud assequamur nisi repetere ea quae pluries dicta sunt in documentis Summorum Pontificum, episcoporum, in articulis ephemeridum et in libris qui de hoc pertractant. Hoc vero causa erit magnae defraudationis.

Quid igitur faciendum? Meo iudicio, oporteret declarationem magis sobriam et breviorum conficere in qua, liberi a quadam quasi obsessione sympathiam mundi concitandi (bene est intendere ut mundus audiat nos, sed potest esse nocivum immoderatum desiderium exitus in eo quod intenditur), dicamus quid est et quid non est Ecclesia, quid ea mundo offert, quid spectat ac petit a mundo, quid iste potest et quid non potest ab ea sperare. Hoc exigunt diversae rationes:

1. *Dignitas Concilii*. Non aequum videtur, post tantam expectationem provocatam, declarationem adeo vacuum proferre.

2. *Realismus*. Victimae sumus omnes, forsitan, cuiusdam excessus imaginationis propter intemperantiam propagandae et publicitatis.

3. *Impossibilitas practica*. Quid possumus et debemus dicere mundo hodierno qui simul est mundus asiaticus, europaeus, africanus, americanus..., mundus subevolutus et supertechnicus..., mundus pauperum et divitum..., mundus materialista, communista, amoralis... etc.? quod culturam diligimus et ignorantiam suppressere volumus? quod pacem fovemus et bellum impugnamus? quod magis iustam distributionem divitiarum materialium desideramus? At haec omnia digna sunt quae Concilium affirmet? Et si ad magis concreta descendimus, quinam audeat concretizare?

Nova redactio. Attamen, quoniam loqui necesse est et propositum commissionis omni laude dignissimum mihi videtur, en nova structura declarationis quae, meo iudicio, proponi posset:

1. Manifestatio amoris Ecclesiae erga mundum hodiernum et aperta recognitio valorum quos habet.

2. Propositum Ecclesiae colloquendi et participandi, in quantum ad eam pertinet, in elaboratione et assecuratione omnium bonorum ad quae mundus hodiernus aspirat, et hoc tamquam servitium clare et humiliter oblatum.

3. Enumeratio quorundam problematum maioris momenti quae mundus hodiernus patitur, et assertio quod, licet nunquam definitive solvantur, reduci possunt quamplurimum cum leges naturae servantur et cum homines pro-

fitentur spem et amorem christianum (hoc fundamentari posset historice et theologice).

4. Transitus deberet fieri nunc ad claram et apertam affirmationem sine ullo metu et tremore, de Ecclesia ut mysterio salutis, in mundo posita ad hoc ut eum vivificet, illuminet, et salvet utpote confirmatrix actionis Christi Redemptoris. Itemque, et quapropter, viva expressio doloris Ecclesiae perspicientis tribulationes hominum erga quas nullatenus indifferens esse potest. Ideo, colloquium cum mundo (diálogo) vult magis magisque statuere, sicut toties dixit Paulus VI, praesertim in *Ecclesiam suam*.

5. Ad hoc ostendendum, nimirum, suum propositum colloquendi et adlaborandi cum et pro mundo, referentia ad hoc quod Ecclesia intendit facere in ipso Concilio, quod quidem si attente perspicitur est clara manifestatio propositi Ecclesiae erga mundum, et quidem offerendo in primis illud quod Ecclesia habet, thesauros suos, quod specificè ad eam pertinet.

Explico. Renovatio vitae liturgicae intendit faciliorem reddere conversationem hominum cum Deo; exaltatio laicatus demonstrat quanti aestimat hominem Ecclesia; collegialitas episcoporum indicat propositum mobilizationis omnium possibilitatum Ecclesiae ad mundi servitium; Secretariatus Unionis Christianorum, appellatio ad alias religiones prae se ferunt clarum designium e medio tollendi hostilitates, immo et absentiam mutuae relationis; renovatio vitae in munere pastoralis episcoporum et sacerdotum ostendit voluntatem maioris accommodationis ad exigentias mundi hodierni... Nonne haec omnia clarius patefacere positionem Ecclesiae erga mundum quam innocuae declarationes de cultura, familia, oeconomia...? De his omnibus fere nihil novum possumus dicere nunc nisi quod iam saepe saepius dictum est. Organizationes technicae civiles in mundo existentes dicunt plura et meliora quam quae nos possumus dicere in concreto.

6. His positis, nunc veniret novus gressus, et quidem *maximi momenti*, in declaratione. Consisteret in affirmando proposito Concilii creandi Organismum Centralem, laicis et ecclesiasticis compositum, cuius missio erit: *a)* de quaestionibus quae agitant mundum hodiernum sese occupare; *b)* rigore doctrinali, opportunitate et frequentia dictamina offerre; *c)* cum organizationibus civilibus nationalibus et internationalibus collaborare (O.N.U., U.N.E.S.C.O., O.I.T., etc.); *d)* iuvamen suum praebere eis qui officio pastoralis incumbunt.

Quod propono est aliquid distinctum a magisterio doctrinali Summorum Pontificum, quod intangibile manet. Reapse dicendum est Summos Pontifices, a Leone XIII hucusque, egregie hoc munus adimplevisse. At exspectatis conditionibus mundi hodierni, praeter hoc magisterium fidei et morum, videtur necessarium instituere organum aliquod, inter tot quae in Ecclesia dantur, quod curet de exarandis studiis et responsionibus praebendis ad problemata nostri temporis, non postquam falsae orientationes mentes hominum invaserint, sed antea. Accusamur enim, et non iniuste, quod procedimus fere semper nimia retardatione.

Hoc est quod antiquitus fecerunt Universitates in Ecclesia, e. g. Sorbona Parisiensis, Salmanticensis in Hispania.

7. Post hoc, tractatio, iam in concreto, de quibusdam quaestionibus hodiernis, seligendo inter ea quae schema offert, aliquas tantum de quibus possimus dicere — si possibile sit — aliquid quod hominem hodiernum ad seriam reflexionem invitet. Timeo enim ne, stante declaratione prout iacet, potius increpent nos de inanitate et evasione.

Seligerem inter has quaestiones, sequentes: *a)* de vita oeconomica et sociali; *b)* de pace et bello; *c)* de solidaritate internationali; *d)* de compromisso Ecclesiae novum iter agrediendi.

Conclusio et summarium totius voti. Schema est necessarium. Interest quam maxime mundum hodiernum diligere, adiuvare, ei servire, eius valores agnoscere, et distantiam inter mundum et Ecclesiam suppressere. Sed magna cura habenda est ne in colloquio cum mundo et valuatione rerum terrestrium, obscuretur unquam visio quam Ecclesia de se ipsa debet offerre et finis qui eam movet, nimirum, vita supernaturalis fidei et caritatis ad quam tota eius actio tendit.

1. Optimum schema propter suum propositum, sed indigens profunda reelaboratione.

2. Desideratur maior praecisio theologica praecipue in duobus conceptibus de *Ecclesia* et *mundo hodierno*, iuxta ea quae in voto proponuntur.

3. Desideratur etiam maior vis paedagogica, h. e. quod appareat clarius angulus visionis (el enfoque) et linea doctrinalis totius schematis, ne deveniat simplex congeries affirmationum.

4. In consideratione quae fit problematum mundi hodierni, cap. IV, magis sobrii deberemus esse in nostro intento et tantum agere de duabus vel tribus quaestionibus maximi momenti, de eis dicentes quantum possimus, et cetera relinquentes, ne cum plura intendamus, in plures generalizationes cadamus. Opportunum esset commendare quibusdam specialistis studium harum trium quaestionum faciendum proxima intersessione ut nobis offeratur opportune et possimus de eo agere postea. Nimia festinatio vitanda est. Interest talia dicere et tali modo, ut mundi fiduciam excitemus pro futuris actionibus.

5. Maximi momenti esse puto, propter fidelitatem ad id quod est Ecclesia coram mundo, et ne iste foveat immoderatam spem respectu Ecclesiae, asserere multas aerumnas non posse habere nunquam solutionem completam hic in terris. Historia et theologia in hoc concordant et homo hodiernus debet hoc admittere ne in illusionem deveniat.

6. Fructus istius schematis esset potius quam in eis quae dicat, in promovenda magis viva et christiana actuositate hominum et in praebendo, e parte Ecclesiae, exemplo magis authentico servitii, paupertatis, spei, amoris.

7. Ideo, et iuxta haec omnia, supra propono synthesim eorum quae schema deberet offerre.

26

EXC.MUS P. D. RICHARDUS LESTER GUILLY

Episcopus Georgiopolitanus

Saepe saepius in aula conciliari sermo factus est de paupertate et de mediis aptis ad ipsam sublevandam. Speciatim autem thema paupertatis in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* tractandum est. Ideo propono ut in hoc schemate sequentia principia fundamentalia explicite statuatur ac exponantur:

1. Omnes homines in caritate tenentur ut in favorem pauperum disponant de illis bonis quae vere superflua ipsis sunt, hoc est: quae ad eorum sustentationem honestam proprio statui accommodatam nequaquam requiruntur sed mere acervantur.

2. Bona autem materialia quae sic ad sublevandam paupertatem et famem disponibilia fiunt, duplici modo adhibenda erunt:

a) ubi agitur de adiuvandis infantibus, senibus, infirmis aliisque qui proprio labore sibi providere non possunt, bona materialia ad modum elemosynae (hand-out) ipsis tradantur, et quidem medianibus appositis organizationibus socialibus et caritativis;

b) ubi vero agitur de hominibus qui ad laborandum capaces sunt, subsidia finanziaria ita ipsis applicentur ut fiant media productiva quibus ipsi pauperes propriis exigentiis providere possint. In hoc ergo casu nostra iuvamina eo tendere debent ut pauperes sufficientia media (instrumenta agricola, machinas industriales etc. ab una parte, sufficientem instructionem, culturam etc., ab altera parte) acquirant quibus eorum situatio depressa gradatim superatur: adiuvandi sunt ita, ut seipsos in posterum adiuvare possint.

Hac sola enim methodo problema paupertatis in sede oeconomica ultimam sanari poterit, dum simul hac sola via providetur christianae dignitati personae quippe quae, in genere loquendo, postulet ut homo adultus proprio labore sibi et suis provideat et exinde conscientiam proprii valoris in societate hauriat.

Haec doctrina, quae iam pluries in variis Encyclicis socialibus proposita fuit, in documento conciliari adhuc magis inculcari debet. Uti notum est, hae ideae a plurimis missionariis condividuntur et etiam ab organizatione FAO iam activo modo in praxim reducuntur.

EXC.MUS P. D. PAULUS GÜRPIDE BEOPE

Episcopus Flaviobrigensis

Conspectus generalis. A) Id quod dicitur in pag. 42 ss., magni momenti est ad intelligendum schema; similiter n. 5, pag. 41.

B) Totum schema est valde pulchrum quoad fundamentum doctrinale, aliqua adnotatione posita.

C) Modus exponendi redolet aliqua obscuritate et durtitia: adsunt modi dicendi non bene intelligibiles. Quod ipsi auctores schematis iam viderunt (cf. pag. 41, n. 5).

D) Videtur ordo logicus in expositione non bene obtentus esse: repetitio idearum, interferentiae, etc. Sic dicitur in pag. 41, n. 5 a). Confert pag. 8, n. 6. Hoc numerum propter suum momentum deberet melius componit et exponit. Similiter quasi totum n. 9, pag. 10, 11. Est repetitio idearum iam antea dictarum. Similiter n. 12, pag. 12, in prima paragrapho. Confert etiam prima paragr. n. 20, in quo res iam dictae repetuntur.

E) Cur non dicere aliqua de modo sese agendi religiosi quoad mundum actualem?

Observationes ad numeros. N. 3. Mihi videtur convenire *maius momentum tribuere* ideae secundum quam Ecclesia non vult hoc decreto vel schemate dominium ex aliquo genere, sed servitium generosum in bonum humanitatis. In conclusione posset simile aliquid dici.

N. 12. Cur non distinguere nationes catholicas a non catholicis? Videtur modus agendi alius esse debere, quamvis schema dicat mundum considerare *globaliter*.

N. 14. In hoc numero includuntur quaestiones et responsabilitates magni momenti; initium vel competentia *pastorum et populi Dei* exprimuntur modo ita generali ut nulla conclusio deducatur. Quid sibi vult illud *essentialiter* lin. 20, pag. 15 et ad quaenam extenditur?

N. 16. Cur non loqui de positione Ecclesiae quoad errores doctrinales actuales? Sciacca pulchre scripsit de hac re in libro: « Ecclesia et mundus modernus », nisi fallor.

N. 17. Hic invenio magnum errorem. Parve prae oculis habetur, non bene consideratur valor divinus, humanus et culturalis doloris, sacrificii, mortificationis. Hoc si voluisset mundum nimis pulchrum depingit. Vix aliquid dicitur de poenitentia; non sic locuti essent S. Juan de la Cruz vel Pedro de Alcantara.

Videtur etiam in schemate neglecta esse paupertas, cura et praedilectio Ecclesiae pro pauperibus.

N. 18. Cur non citantur verba vel saltem ideae Papae circa illas nationes

cum quibus saltem hodie dialogus non est possibilis, quin tamen amittamus spem in eo quod evolutio factorum (non doctrinarum) aliquando hanc possibilitatem dabit?

Similiter, conveniens esset aliquid dicere de dialogo et cooperatione cum societatibus ab Ecclesia prohibitis, v. g. massoneria.

N. 19. ... *ad quasdam* ... sine dubio refertur ad alias necessitates nostri temporis sicut eae apparent in Adnexa; proinde magni momenti erit doctrina et valor Adnex. Conf. Appendix.

N. 21. Non intelligo pag. 23, 1: « Sed cum familia... natura ». Quid sunt conditiones paedagogicae par. 3 in fine? Conveniet necne conservare par. 4? Posita difficultate *confitetur impotentia Ecclesiae hodie* ad illam solvendam, non influet male eos qui extra Ecclesiam sunt?

N. 22. Loquitur de cultura et culturis; daturne sensatio necne omnes culturas eadem res esse? Cur non dicere in multis adesse elementa negativa simul cum positivis? Dicitur *humana cultura, germana cultura, vera cultura*, sed non bene apparet extensio horum verborum.

N. 23. Pulchrum mihi videtur, sed illud teneo pro semine inter spinis seminator; ex alia parte magnae quaestiones hic adnotantur.

N. 24. Esset necne utopia vel saltem quid inconveniens proponere ut *ideale christianum* omnes homines sine distinctione generum, linguarum, formare unam tantum familiam sub Patre caelestiale, suppressis quantum possibile sit diversitatibus et etiam limitibus politicis, vel saltem hanc tendentiam adjuvare?

N. 25. In prima par. apparet idea *familia gentium quae est Dei familia*. Hoc videtur confirmare hic quod dico in n. 24.

Hoc num. 25 est pulcherrimum sicut conclusio.

28

EXC.MUS P. D. PAULUS HNILICA

Episcopus tit. Rusaditanus

Unam considerationem schema XIII spectantem vestrae sollicitudini commendo. Schema quaestionem graviorem et in mundo huius temporis maxime vivam omittit, scilicet examen expressis verbis de atheismo. Quae ibi passim inveniuntur minime sufficiunt, ut problema istud nostrorum dierum maximum a Concilio pro eius munere pastorali digne et efficaciter solvatur. Officium Concilii in tam gravi quaestione exposcit, ut eius excussioni saltem unum caput detur, si non schema speciale. Capiti nomen « De atheismo eiusque causis et remediis » imponi potest.

Meminerint Patres venerabiles ista quae nunc dicentur non esse theoriam quamdam, sed in ipsis experientiam et passionem plurium millium sacerdotum et fidelium magnae partis Ecclesiae contineri.

I. *Rationes* propter quas caput « De atheismo eiusque causis et remediis » addendum commendatur paucae non sunt.

1. Atheismus praecipue ille qui pugna et vi politica et oeconomica utens doctrinam suam tamquam unicam et exclusivam omnibus imponit nostris temporibus maior et periculosior error existit, a quo religio, Deus, spiritus et ordo supernaturalis modo totali negantur. Est morbus et maxima aerumna societatis hominum huius temporis, qui afficit etiam Corpus Christi mysticum, cui permulta membra in apostasim ruentia tollit. Sed Apostolus nos monet, quod si unum membrum dolet, omnia condolere debent.

2. Christifideles et totius orbis terrarum incolae expectant verba clara et sine ira et studio de isto problemate audire. Eo magis in Christum credentes et membra Ecclesiae et cives talium rerum publicarum oculos suos ad hanc Synodum convertunt in eius verbis veritatis et viae spem habentes. Ex quadam ephemeride atheistica scio ipsos asseclas atheismi militantis cogitavisse fore, ut Concilium de atheismo tamquam quaestione principali loqueretur. His perpensis scandalum esset et damnum, si fideles et homines doctrinam claram et solutionem propriam de atheismo minime audirent.

3. Certissime dialogus noster nequaquam cum doctrina iniendus putatur, tamen cum hominibus praesertim bonae voluntatis impossibile est, ut non tractetur. Factum atheismi militantis negari nequit et permultas habemus cum asseclis eius quaestiones communes, quae nos ad colloquendum cogunt. Ceterum multi episcopi, sacerdotes et fideles cum atheismum profitentibus vivunt, laborant, quaestiones civiles et alias habent, neque quotidie cum ipsis colloquium effugere queunt. Denique, procul dubio, dialogus huiusmodi utrique parti valde utilis esse poterit.

4. Si Concilium solutioni huius problematis operam dabit, bonam voluntatem, aestimationem et amorem omnium demonstrabit, dum e contra ommissio quaestionis e limine signum odii esset, quasi Concilium asseclas atheismi sperneret.

II. *Modus quo* Concilium agere debet erit pastoralis. 1. Nobis non quaestiones politicae vel regiminum sed religio interest. Ecclesia amore Dei et veritatis et caritate animarum ducitur, quae tanto maioris misericordiae indigent quanto longius a Deo ambulant.

2. Concilium etiam cum asseclis atheismi bonae voluntatis modum vivendi saltem humanum quaerere, ea quibus omnes homines uniuntur detegere et illis in quibus dividimur ad minimum in quantum possibile est reducendis studere, ita ut nec quidem aestimare possint nos illis infensos esse, immo certiores fiant nos bonam voluntatem omnium faciliter profiteri. Nos maiorem cognitionem mutuam exoptamus, quia semper ignorantia partium causa fuit odiorum et divisionum. Quam multi Deum negarunt, quia decepti Deum esse amicum divitum et instrumentum oppressionis putabant. Ideoque nostrum erit non verbis, sed fide quae operatur in caritate, Deum verum et vivum demonstrare.

3. In spiritu litterarum encyclicarum *Pacem in terris et Ecclesiam suam* instruimur Ecclesiam errorem damnare, qui potius a seipso et a veritate damnatur, sed hominibus veritatem et lucem evangelii praeberere. Nolumus, ut mundus quasi in duas partes magis ac magis dividatur, memores verborum Christi Domini: Veni quaerere quod perierat.

III. *Quid contineat* caput « De atheismo eiusque causis et remediis ».

1. De atheismi militantis problemate eiusque vigore; de modo quo in vita humana individuali et sociali incarnatur; de eius asseclis ferventibus et apostolis zelantibus fere innumeris; de eius natura, intentionibus, vi secreta ad movendos animos et faciendos asseclas, de causis ultimis et proximis ipsius fortunae.

2. Veniunt remedia, quae certo certius non desunt Ecclesiae in quantum a Spiritu Sancto ducitur. De istis, scilicet quomodo christiani minime parati fuerunt, de erroribus et omissionibus a nobis corrigendis, de exemplo paupertatis, caritatis et unitatis et aliis, alia vice loquendi copiam exopto.

3. Normae tradendae sunt de modo et ratione qua dialogus cum asseclis atheismi instaurari possit, ut vita communis etiam cum non credentibus possibilis evadat.

4. Denique cooperatio omnium in Christum credentium et Deum colentium in superando periculo atheismi sollicitanda est, quia commune omnibus periculum et aerumna.

Conclusionem petens censeo hoc Concilium muneri suo minime satisfacturum, nisi clare profunde et obiective problema atheismi in genere et illius militantis et systematici in specie examini subiiciat. Ecclesia magisterio solemni et extraordinario fungens pro sua auctoritate de hoc problemate maiora in lucem prodere debet. Aliter mundus putabit Ecclesiam pavere vel nullum responsum et nullum remedium ad tam gravia mala opponendum habere.

Multae et graves rationes nobis praesto essent, si atheismum militantem magna cum indignatione damnare cuperemus memores fratrum nostrorum in munere episcopali et sacerdotali, qui in carceribus vel in laboribus et aerumnis positi sunt. Sed malumus potius de Christo in cruce cogitare et nos quoque cum illo dicere: Pater, ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt. Nostra spes et vis in Deo posita est, qui misericordia utitur, ut mundus salvetur. Ego ipse una cum multis sacerdotibus et religiosis persecutione oneratus et in loco laboris constitutus testimonium do nos non de odio, non de vindicta meditasse, sed de venia et de salute nobis male agentium.

Venerabiles Patres, nos quibus credita est salus mundi et animarum, quarum fere innumeres, proh dolor, a fine ultimo salutis excidunt, respicientes turbas populorum praecipue pauperum in apostasiam incidentium, responsum et exemplum mundo praestare debemus, quo modo et qua ratione episcopi, sacerdotes et fideles agere debeant, ut mundus salvetur.

Exc.MUS P. D. LAURENTIUS JÄGER

Archiepiscopus Paderbornensis

Schema, iam nunc pretiosissimum studii documentum, secundum ipsorum auctorum intentionem adhuc perfici potest. Liceat mihi ideo post discussionem in aula fere peractam quasdam suggestiones proponere, quae magis delineamenta generalia respiciunt:

1. *De illis, quos schema alloquitur.* Schema, nisi fallor, tam omnes homines etiam infideles vult alloqui quam etiam fideles. Quare duae hae partes sunt distinguendae, quamvis non penitus seiungendae. Alloquatur homines non christianos modo illis intelligibili et illis significationem signorum temporis explanare conetur. Hoc in contextu debemus breviter typum hominis novum huius temporis delineare, qui typus ex rationibus historicae evolutionis provenit. Exinde significari oportet novam habitudinem Ecclesiae ad hunc typum novum, quae habitudo v. g. in problemate libertatis religiosae clare elucescit. Hac via etiam quaedam christianorum defectus ex circumstantiis historicis declarantur et schema tali modo maiorem adhuc indolem sinceritatis accipere potest.

2. *De atheismo postchristiano uti signo temporis.* De atheismo contemporaneo militante iam multa praeclara in aula Concilii dicta sunt a Patribus, qui volebant, ut atheismus non solummodo profunde describeretur, sed etiam in quantum quaestiones nobis proponit v. g. de insufficiente nostra praedicatione doctrinae de Deo. Apud multos hodiernos homines inviguit quaedam Dei falsa imago, quam respuunt.

Specialiter notandum videtur, quod praeter atheismum militantem existit quidam « atheismus humanisticus », quem homines in vita sua honesti et saepius erga proximos solliciti profitentur, qui erga Ecclesiam nullatenus militant, sed eam potius ut quoddam institutum venerabile quamvis archaicum respiciunt et eius salubres effectus in res morales et in civilisationem libenter agnoscunt, attamen eius doctrinam revelatam et indolem supernaturalem ut quoddam residuum praeteritorum temporum considerant. Hic paganismus postchristianus, qui factum incarnationis saltem aliquomodo iam cognovit et salutis nuntium reiecit, profundum vacuum quoddam interius multo magis persentit quam antiquus paganismus, qui vel ante adventum Domini vivebat vel eius evangelium nondum audivit. Unde pessimismus radicalis et profunda desperatio multorum nostrum contemporaneorum provenit, qui v. g. in literatura et arte tam crudeliter manifestatur. Non damnationes tonantes hunc atheismum theoreticum vel practicum superabunt, sed potius conamen illas causas removendi, quae ansam dederunt origini huius atheismi contemporanei aliquomodo coniuncti cum nova evolutione ipsius hominis moderni.

3. *Aspectus historicus illustrat hominis novam habitudinem ad proble-*

mata religiosa. Hunc novum hominis typum intellegere non possumus nisi ex causis evolutionis historicae. Hominis moderni habitudo ad vitam et mundum et ad problemata de hominis fine eiusque perfectione ex novis et diversis rerum circumstantiis provenit, quae diversitatem hominis hodierni ab anterioribus typis hominum producant. *Non* proponimus consuetas historicas disquisitiones, quae solent incipere agentes de motu humanistico et de renata antiquitate saeculi xv et de reformatione protestantica, ut deinde transeant ad illuminationis motum et ad idealismum hegelianum, ut tandem veniant ad totalitarismum status et ad marxismum et atheismum. Non hoc modo nostrum schema aspectum praebeat historicum, sed solummodo hodiernum typum hominis in sua proprietate a praecedentibus typis distinguendo eiusque necessitates aperiendo. Hac via v. g. in lucem ponatur hominis moderni propria habitudo ad causas secundas, quas scientifica inquisitione perscrutatur et quibus modo semper perfectiore dominatur, cum e contra homines mediaevales potius ipsum rerum omnium principium et finem contemplantur neglectis haud raro causis secundis, quas magna ex parte ignorabant. Muneris nostri erit ex una parte agnoscere et approbare quandam autonomiam aliarum scientiarum, ex alia parte Deum ut non solummodo supremam, sed transcendentem causam demonstrare, qui non intrat in ipsam seriem causarum naturalium, sed eas ineffabiliter transcendit, quamvis omnes aliae causae ab eo sunt creatae et indesinenter conservantur. Talis clara expositio transcendentiae Dei super omnia, quae praeter ipsum sunt, iam multas solvit obiectiones atheistarum modernarum et insuper insufficientiam illius imaginis Dei demonstrant, quam atheistae oppugnant.

4. *De civitate Dei.* Iam a pluribus Patribus postulabatur, ut momentum cosmicum incarnationis Filii Dei secundum epistolas Sancti Pauli — praesertim ad Colossenses — in lucem ponatur. Hoc iure meritoque dictum est, attamen suppleatur et confirmetur oportet per illum historiae salutis aspectum, qui in Apocalypsi Sancti Ioannis proclamatur et per Sanctum Augustinum in suis libris *De civitate Dei* mirando modo evolvitur.

Duae istae civitates sibimetipsis adversantia caute et sobrie interpretentur et ad hodiernum mundum applicentur: Civitas Dei non est simpliciter Ecclesia, nam ad eam — ut ait Sanctus Augustinus — omnes pertinent praedestinati, qui hac in vita per fidem et spem et caritatem Deo coniunguntur et proximos vere amant et adjuvant.

Hac via oecumenismus in nostrum schema latius intraret, nam omnes Deo viva fide adherentes sunt cives huius Civitatis Dei, quae cum Ecclesiae adspectabilibus limitibus non coincidit, attamen ab Ecclesia certo modo ita repraesentatur, ut beatus Augustinus aliquando etiam dicere potest: Civitas Dei, quae est Ecclesia.

Valde caute de Civitate Terrena loquendum erit, ne ista de civitatibus terrestribus ut talibus false intelligatur. Nam Civitas Terrena vel diaboli complectitur omnes homines, qui non Deum, sed solummodo seipsos amant et vana de se persuasionem aliis utuntur ad propriam suam utilitatem. Duae

illae civitates hac in vita et per totam historiam ab Adami peccato usque ad adventum gloriosum Domini ex una parte sunt absconditae et permixtae, ex alia parte visibiles in suis membris humanis eorumque operibus.¹ Cum civitates istae sibimetipsis radicaliter adversentur, earum conflictus rhaedas historiae provehit, et ita historia humana fit spectaculum scaenicum, non quidem verborum rhetorica sed factorum. Nam vires sibimetipsis contrariae profundeque oppositae sunt fides et infidelitas hominum, quorum principes adversantes sunt Deus et diabolus, qui in Evangelio princeps huius mundi vocatur.

Ita apparet indoles dynamica historiae salutis et sublato omni levitatis optimismo etiam aspectus tragicus historiae humanitatis in lucem ponitur. Nam per incarnationem Domini nostri haec contrarietas fundamentalis non est diminuta sed potius acrior et atrocior facta. Christus quidem per crucem et resurrectionem suam devicit diabolum eiusque civitatem, attamen adversarius infestissimus nondum destitit a seductione hominum et a pugna contra civitatem Dei, accensus ira magna « sciens quod modicum tempus habet » (*Apoc.* 12, 12). Ex hoc conflictu proveniunt plurimae calamitates et catastrophae in historia humana, ubi persaepe et per longum tempus civitas diaboli quasi dominare in gentibus videtur. Hac via oritur apud multos contemporaneos nostros etiam christianos quidam diffidentiae torpor, qui cordibus eorum irrepsit, dum vident malignas potestates superbe dominantes et Deum quasi absentem et silentem. Locutio de absentia Dei in mundo praedilectum est propositum literaturae modernae, nam multi homines etiam bonae voluntatis anxietate et fere desperatione oppressi quaerunt signa Dei eiusque potentiae in hoc mundo et putant Deum dereliquisse seipsos, immo totum mundum, et fato anonymo vel potestatibus daemoniorum sub hoc fato absconditorum mundum traditum esse.²

Responsio ad hanc quaestionem non est nisi via crucis, qua Dominus Iesus ipse nobis praecessit et insuper et imprimis eius resurrectio, quae fidelibus signum est evidentissimum finalis victoriae Dei in glorioso adventu Domini nostri, qua spe omnes confortantur, qui diligunt adventum eius.

¹ Hinc apparet diversitas illorum duorum conceptuum mundi, de qua locuti sunt multi patres in aula conciliari et quae in Evangelio Ioannis persaepe proclamatur.

² Liceat mihi ad modum corollarii hoc adiungere: Conventus Unionis Lutheranae Mundialis anno 1963 in civitate Helsinki habitus sibi proposuit solvere quaestionem, quomodo hominibus huius temporis doctrina de justificatione ita praedicari posset, ut eam intellegerent. Sed iam ab initio a plurimis delegatis declarabatur, homines modernos non fortiter moveri ab illa quaestione, quomodo invenirent Deum sibi propositum et remittentem peccata, sed potius desperare de sensu vitae humanae et nimia anxietate opprimi propter pericula atomica et comminationes bellorum aliaque pericula. Hac via illos homines timere, ne Deus dereliquisset mundum ita ut omnino absens videatur.

30

EXC.MUS P. D. ADAM KOZLOWIECKI
Archiepiscopus Lusakensis

Proponere velim ut in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis*, opportuno in loco sequentium considerationum ratio habeatur:

1. In hodierna politica internationali axioma fere communiter receptum est, quod nulli nationi vel organizationi supra-nationali licitum est « sese ingerere in res internas alicuius Status ».

Fieri ergo potest quod in hac vel illa natione iura fundamentalia personarum violantur et dignitas humana minime fit, quin alii Status vel organizatio supra-nationalis quidpiam se facere posse censeant, cum omnis huiusmodi interventus publice consideraretur tamquam illegitima ingerentia in res internas illius nationis.

Opportunum ergo esse videtur ut in schemate aliqua saltem de hoc problemate delicato quidem, sed valde actuali et urgente, dicantur. Qua in re forsitan non abs re erit statuere quod in sede internationali et supra-statali convenienter elaboraretur quaedam charta magna illorum iurium cuiusvis personae humanae quorum violatio actionem iuridicam coram tribunali supra-nationali necnon sanctiones publicas et immo interdum ingerentias directas in internum regimen alicuius nationis secumferret.

2. Quod in specie urgendum esse videtur circa sic dicta homicidia politica quae, proh dolor, hodie ita frequentia sunt ut opinio publica, rite de illis edocta, saepius iam non vel vix moveatur.

31

EXC.MUS P. D. MARCELLUS LEFEBVRE
Archiepiscopus tit. Synnadensis in Phrygia

Ut scopus schematis de Ecclesia in mundo obtineatur efficaci modo, in doctrina certa, in spatio temporis relative brevi, v. g. pro proxima sessione, en, humiliter, meum propositum:

Suppositum et status quaestionis schematis maximas difficultates faciunt, quia quodam idealismo laborant.

Unde realitati cedere oportet, et ut aiebat sapientissime Ioannes XXIII « Ne complexas res faciamus, quando res sunt simplices et si complexae sunt ad simplicitatem eas reducere debemus ».

In primis, breviter loquemur de supposito et statu quaestionis.

Suppositum videtur falsum, i. e. quod multa sunt problemata mundi huius temporis quae solutionem non habent vel non habuerunt ab Ecclesia.

Omnia problemata essentialia hominis semper solutionem habuerunt ab initio mundi et praesertim a Domino Nostro Iesu Christo.

Quodnam problema huius temporis evocatum in schemate adhuc non habuit solutionem, nisi forsán problema de usu matrimonii relate ad aliquas recentissimas inventiones?

Timeo ne illi qui ab Ecclesia solutiones problematum petunt praecise solutiones quaerunt quae iam ab Ecclesia datae sunt, sed his responsis Ecclesiae oboedire nolunt, sicut ii pauci catholici et aliqui non catholici qui scribunt, voce elata loquuntur. Hi famosi homines sunt « mundus hodiernus ». Multa problemata inveniunt et faciunt ut Ecclesia in hoc tempore contradicat doctrinae traditionali suae.

Utrum vocatio humanae personae, familia, matrimonium, relationes sociales-oeconomicae hominum, civitates civiles, pax, atheismus militans, etc. sunt problemata nova in Ecclesia? Quis audebit hoc dicere?

Unde suppositum videtur omnino imaginativum.

Status quaestionis, ut iam dixerunt multi, sive de Ecclesiae notione in schemate, sive de mundo, multis ambiguitatibus latet.

Sed ad *solutionem propositam* venio. Redeamus ad Ecclesiam Romanam, quae est Mater et Magistra omnium nostrarum Ecclesiarum, in qua omnes nos convenire debemus, quae sola inter omnes Ecclesias est indefectibilis in fide.

Audiamus iterum vocem Summorum Pontificum et speciatim vocem Pii XII qui vere adhuc est doctor Ecclesiae in mundo hodierno.

De quonam problemate hodierno ille Summus Pontifex non locutus est? Numquid dicere possumus quod documenta illius Summi Pontificis non sunt amplius accommodata nostro tempori?

Labor Commissionis multo facilius fit si ad documenta Summorum Pontificum commissio redeat. Cur derelinquendus esset ille thesaurus tanti momenti?

Nonne esset verum scandalum pro omnibus sacerdotibus, fidelibus et non fidelibus, si pro nihilo haberemus omnia tam praeclara documenta Summorum Pontificum edita in saeculo elapso, dum de iisdem rebus, de eadem materia loquimur?

In gravi damno pro magisterio Ecclesiae haec omissio verteretur. Numquam oblivisci debemus Ecclesiam Romanam esse Matrem et Magistram nostram secundum effatum: « Roma locuta est, causa finita est ».